

貸 借 対 照 表

(令和 8 年 3 月 3 1 日)

【滋賀病院】

(単位：円)

科 目	金 額			
資産の部				
I 流動資産				
現金及び預金		318,006,018		
医業未収金	867,677,596			
貸倒引当金(△)	△ 1,780,258	865,897,338		
施設運営事業未収金	72,171,659			
貸倒引当金(△)	△ 36,117	72,135,542		
未収金		10,743,250		
医薬品		32,709,433		
診療材料		42,108,832		
給食用材料		2,268,422		
貯蔵品		18,769,791		
前払費用		6,134,950		
未収収益		0		
その他流動資産		29,475,915		
流動資産合計			1,398,249,491	
II 固定資産				
1 有形固定資産				
建物	4,194,043,922			
減価償却累計額	△ 2,168,532,574			
減損損失累計額	0	2,025,511,348		
構築物	1,212,900			
減価償却累計額	△ 956,699			
減損損失累計額	0	256,201		
医療用器械備品	819,370,527			
減価償却累計額	△ 602,718,300			
減損損失累計額	0	216,652,227		
その他器械備品	324,990,202			
減価償却累計額	△ 193,203,459			
減損損失累計額	0	131,786,743		
車両	83,412,191			
減価償却累計額	△ 83,090,647	321,544		
放射性同位元素	0			
減価償却累計額	0	0		
土地	853,978,000			
減損損失累計額	0	853,978,000		
建設仮勘定		0		
その他有形固定資産		0		
有形固定資産合計		3,228,506,063		
2 無形固定資産				
借地権		0		
ソフトウェア		78,466,958		
電話加入権		44,000		
その他無形固定資産		0		
無形固定資産合計		78,510,958		
3 投資その他の資産				
長期貸付金		16,800,000		
破産更生債権等	9,158,257			
貸倒引当金(△)	△ 9,158,257	0		
長期前払費用		0		
災害備蓄在庫		0		
その他投資資産		2,438,121,359		
投資その他の資産合計		2,454,921,359		
固定資産合計			5,761,938,380	
資産合計				7,160,187,871

科 目	金 額			
負債の部				
I 流動負債				
預り寄附金		0		
本部短期借入金		582,830,875		
買掛金		212,986,791		
未払金		274,733,550		
一年以内支払リース債務		0		
預り金		118,410,167		
前受金		0		
未払費用		0		
前受収益		41,220		
引当金				
賞与引当金		161,354,692		
その他流動負債		6,333,566		
流動負債合計			1,365,370,861	
II 固定負債				
資産見返負債				
資産見返補助金等		117,848,185		
資産見返寄附金		321,534		
資産見返物品受贈額		502,458		
本部長期借入金		718,200,000		
リース債務		0		
資産除去債務		449,259,812		
その他固定負債		0		
固定負債合計			1,286,131,989	
負債合計				2,651,502,850
純資産の部				
I 純資産額				
(うち当期総損失)				4,508,685,021
純資産合計				(△ 278,457,552)
負債純資産合計				4,508,685,021
				7,160,187,871

損 益 計 算 書

(令和 7年 4月 1日 ～ 令和 8年 3月 31日)

【滋賀病院】

(単位：円)

科 目	金 額			
経常収益				
I 診療業務収益				
医業収益				
入院診療収益	2,968,665,254			
室料差額収益	60,456,550			
外来診療収益	1,839,140,087			
保健予防活動収益	563,471,908			
その他医業収益	11,252,161			
保険等査定減(△)	△ 8,808,736	5,434,177,224		
研究収益				
研究収益		141,460		
補助金等収益				
補助金等収益		163,219,118		
寄付金収益				
寄附金収益		1,192,209		
資産見返物受贈額戻入		380,259		
その他診療業務収益		58,269,401		
診療業務収益合計			5,657,379,671	
II 介護業務収益				
介護収益				
介護保健施設介護料収益	360,890,025			
在宅サービス介護料収益	56,066,424			
介護予防在宅サービス介護料収益	0			
居宅介護支援介護料収益	21,297,146			
室料差額収益	7,817,700			
利用者等利用料収益	73,423,194			
受託施設利用収益	0			
その他介護収益	1,413,597			
介護報酬査定減(△)	0	520,908,086		
補助金等収益				
補助金等収益		2,965,047		
寄附金収益				
寄附金収益		0		
その他介護業務収益		1,409,728		
介護業務収益合計			525,282,861	
III 教育業務収益				
看護師等養成所収益		0		
研修収益		0		
補助金等収益				
補助金等収益		0		
寄附金収益				
寄附金収益		0		
その他教育業務収益		0		
教育業務収益			0	
IV その他経常収益				
財務収益				
受取利息		0		
土地建物等貸付料収入		2,542,662		
宿舍貸付料収入		2,520,515		
補助金等収益				
補助金等収益		1,000,000		
施設経費受入額		0		
その他経常収益		7,066,669		
その他経常収益合計			13,129,846	
経常収益合計				6,195,792,378

科 目	金 額			
経常費用				
I 診療業務費				
給与費				
給料	2,161,660,906			
賞与	259,671,306			
賞与引当金繰入額	124,729,592			
退職給付費用	132,349,497			
法定福利費	332,157,454	3,010,568,755		
材料費				
医薬品費	679,207,417			
診療材料費	441,351,918			
医療消耗器具備品費	26,641,983			
給食用材料費	59,752,475	1,206,953,793		
委託費				
検査委託費	64,638,632			
給食委託費	79,803,900			
寝具委託費	10,228,537			
医事委託費	201,300,000			
清掃委託費	34,916,069			
保守委託費	44,962,550			
その他の委託費	247,083,516	682,933,204		
設備関係費				
減価償却費	288,985,889			
資産除去債務履行差額	0			
修繕費	36,321,129			
器械賃借料	133,205,760			
地代家賃	16,665,880			
固定資産税等	0			
器械保守料	137,738,785			
器械設備保険料	1,366,281			
車両関係費	10,659,508	624,943,232		
研究研修費		2,842,968		
経費				
福利厚生費	7,399,855			
旅費交通費	5,081,486			
通信費	24,180,405			
消耗品費	38,182,061			
消耗器具備品費	26,867,491			
水道光熱費	164,693,094			
租税公課	35,436,605			
医薬貸倒損失	0			
貸倒引当金繰入額	1,285,929			
低価法評価損	47,270			
本部経費負担額	30,029,000			
その他	32,558,001	365,761,197		
診療業務費合計			5,894,003,149	
II 介護業務費				
給与費				
給料	230,300,347			
賞与	39,588,401			
賞与引当金繰入額	15,111,693			
退職給付費用	16,936,594			
法定福利費	43,348,967	345,286,002		
材料費				
医薬品費	6,879,765			
給食用材料費	26,933,040			
介護療養材料費	4,447,792			
利用者等材料費	3,785,193			
介護療養消耗器具備品費	896,175	42,941,965		
委託費				
検査委託費	0			
給食委託費	29,040,000			
寝具委託費	4,914,965			
清掃委託費	7,261,815			
保守委託費	8,441,088			
その他の委託費	9,884,140	59,542,008		
設備関係費				
減価償却費	44,756,414			
修繕費	7,814,749			
器械賃借料	2,841,492			
地代家賃	0			
器械保守料	3,211,329			
器械設備保険料	205,355			
車両関係費	1,778,749	60,608,088		
研究研修費		114,460		

【滋賀病院】

(単位：円)

科 目		金 額		
経費				
福利厚生費	789,165			
旅費交通費	477,817			
通信費	1,488,862			
消耗品費	3,152,973			
消耗器具備品費	2,321,536			
水道光熱費	37,041,232			
租税公課	862,365			
その他	2,877,750			
本部経費負担額	2,783,000			
貸倒引当金繰入額	383,210	52,177,910		
介護業務費合計			560,670,433	
Ⅲ 教育業務費				
給与費				
給料	0			
賞与	0			
賞与引当金繰入額	0			
退職給付費用	0			
法定福利費	0	0		
経費				
福利厚生費	0			
臨床実習協力費	0			
旅費交通費	0			
通信費	0			
消耗品費	0			
消耗器具備品費	0			
生徒関連諸費	0			
水道光熱費	0			
減価償却費	0			
その他	0	0		
教育業務費合計			0	
Ⅳ 一般管理費				
一般管理費合計			0	
Ⅴ その他経常費用				
財務費用				
支払手数料		3,368,523		
その他経常費用		16,207,821		
その他経常費用合計			19,576,344	
経常費用合計				6,474,249,926
経常損失				△ 278,457,548
臨時利益				
固定資産売却益			0	
その他臨時利益			82,500	82,500
臨時損失				
固定資産除却損			4	
固定資産減損損失			0	
賠償金等負担額			82,500	
その他臨時損失			0	82,504
当期純損失				△ 278,457,552
当期総損失				△ 278,457,552

キャッシュ・フロー計算書
(令和 7 年 4 月 1 日 ~ 令和 8 年 3 月 3 1 日)

【滋賀病院】

(単位：円)

科 目	金 額
I 業務活動によるキャッシュ・フロー	
診療業務活動によるキャッシュ・フロー	
医業収入	5,398,833,338
研究による収入	141,460
補助金等収入	197,312,000
補助金等の精算による返還金の支出	0
寄附金収入	163,313
その他の収入	59,407,947
人件費支出	△2,856,597,830
材料の購入による支出	△1,198,713,007
その他の業務支出	△1,392,850,706
小計	207,696,515
介護業務活動によるキャッシュ・フロー	
介護収入	524,596,096
補助金等収入	3,470,581
補助金等の精算による返還金の支出	0
寄附金収入	0
その他の収入	1,409,728
人件費支出	△328,753,962
材料の購入による支出	△43,078,627
その他の業務支出	△121,063,551
小計	36,580,265
教育業務活動によるキャッシュ・フロー	
看護師等養成による収入	0
研修による収入	0
補助金等収入	0
補助金等の精算による返還金の支出	0
寄附金収入	0
その他の収入	0
人件費支出	0
その他の業務支出	0
小計	0
その他の業務活動によるキャッシュ・フロー	
補助金等収入	2,000,000
その他の収入	9,691,831
人件費支出	0
その他の業務支出	△19,561,941
小計	△7,870,110
利息の受取額	0
利息の支払額	△96,903
業務活動によるキャッシュ・フロー	236,309,767
II 投資活動によるキャッシュ・フロー	
定期預金の払戻による収入	0
定期預金の預入による支出	0
有形固定資産の売却による収入	0
有形固定資産の取得による支出	△126,228,530
無形固定資産の取得による支出	△39,270,000
資産除去債務の履行による支出	0
貸付金の回収による収入	120,000
貸付けによる支出	△6,000,000
投資活動によるキャッシュ・フロー	△171,378,530
III 財務活動によるキャッシュ・フロー	
短期借入れによる収入	436,083,536
短期借入金返済による支出	△187,627,397
長期借入れによる収入	31,290,000
長期借入金返済による支出	△71,190,000
リース債務の返済による支出	0
その他の財務活動による収入	269,767,529
その他の財務活動による支出	△519,210,487
財務活動によるキャッシュ・フロー	△40,886,819
IV 資金増加額	24,044,418
V 資金期首残高	293,961,600
VI 資金期末残高	318,006,018